Yine ele alınan ricâl

eserlerinin müellifleri bağlamında ehl-i Hadis’in bidʿat ehlinden hadis rivâyetine dair

görüşlerine genel olarak yer verilmeye çalışılmıştır. Ehl-i Hadis tarafından bidʿat ehli

olmakla itham edilen râvîler hicrî üçüncü asır eserleri olan Yaḥyā b. Maʿīn’in (ö. 233/848)

et-Tārīḫ1, Aḥmed b. Ḥanbel’in (ö. 241/855) Kitābu’l-ʿİlel ve Maʿrifetu’r-Ricāl2, el-

Buḫārī’nin (ö. 256/870) et-Tārīḫu’l-Kebīr3, el-Cūzcānī’nin (ö. 259/873) Ahvālu’r-Ricāl4

ve el-Fesevī’nin (ö. 277/890) el-Maʿrife ve’t-Tārīḫ5 isimli eserlerini taramak suretiyle

belirlenmiştir. Bu eserlerin seçilmesindeki amaç ise üçüncü asra ait olmaları yani ricâle

dair literatürün ilk örneklerinden ve diğer eserlere kıyasla daha küçük hacimde

olmalarıdır.

Tezin ikinci bölümünde, birinci bölümde isimleri belirlenen râvîlerden seçilenler

bağlamında hangi vasıfta olanlardan hadis rivâyetinde bulunulduğu hangilerinden hadis

1 Yaḥyā b. Maʿīn, Ebū Zekeriyyā el-Bağdādī, et-Tārīḫ, thk. Aḥmed Muḥammed Nūr Seyf, Mekke,

1399/1979.

2 Aḥmed b. Ḥanbel, Kitābu’l-ʿİlel ve Maʿrifetu’r-Ricāl, thk. Vaṣiyyullāh b. Muḥammed ʿAbbās, Riyâd:

Dāru’l-Ḫānī, 1422/2001.

3 el-Buḫārī, Muḥammed b. İsmāʿīl, et-Tārīḫu’l-Kebīr, Beyrut: Dāru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, t.y.

4 el-Cūzcānī, Ebū İsḥāḳ İbrāhīm b. Yaʿḳūb, Aḥvālu’r-Ricāl, thk. Ṣubḥī el-Bedrī es-Sāmerrāī, Beyrut:

Müessesetu’r-Risāle, 1405/1985.

5 el-Fesevī, Ebū Yūsuf Yaʿkub b. Süfyān, el-Maʿrife ve’t-Tārīḫ, thk. Ḫalīl el-Manṣūr, Beyrut: Dāruʿl-

Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1419/1999.

tezdir. Bu tez isminden de anlaşılacağı üzere belli bir eser özelinde çalışılmıştır. Tezin

birinci bölümünde Muḥammed b. İsmāʿīl el-Buḫārī’nin hayatı, eserleri, dönemindeki

tartışmalar ve bunlara karşı tutumu ve fikriyâtına dair bilgiler verilmiş, ikinci bölümde

el-Buḫārī’nin (ö. 256/870) el-Cāmiʿu’ṣ-Ṣaḥīḥ’i te’lif sebebi, bâbları ve eserini

oluştururken gözettiği ilkelerden bahsedilmiştir. Üçüncü kısımda ise önce cerh ve ta’dil

8 Bintu Ḫālid Muḥammed Ḥuṣūn, Menhecu’l-İmām el-Buḫārī fī’r-Rivāyeti ʿammen Rumiye bi’l-bidʿati ve

Merviyyātihim fi’l-Cāmiʿu’ṣ-Ṣaḥīḥ (el-Buḫārī'nin Bidʿat Ehlinden Rivâyetteki Yöntemi ve Bu Rāvīlerin el-

Cāmi’u’ṣ-Ṣaḥīḥ’teki Rivâyetleri), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ummu’l-Ḳurā Üniversitesi, Mekke,

1423-1424/2002-2003.

Siyasî, dinî ve felsefî akımların iyice yaygınlaşmasıyla beraber hadisler üzerindeki

istismar faaliyetleri de arttıkça rical tenkidi yeni bir aşamaya geçmiştir. Ricâl tenkidi

adına daha ciddi ve derli toplu çalışmalar te’lif edilmiş, tenkitçilikte uzmanlaşan birçok

âlim yetişmiştir.23 Şuʿbe b. el-Ḥaccāc (ö. 160/777), Mālik b. Enes (ö. 179/795),

ʿAbdurraḥmān b. Mehdī (ö. 198/813) ve Yaḥyā b. Saʿīd el-Ḳaṭṭān (ö. 198/813) bu

özellikleriyle temayüz etmiş âlimlerdendir.24

Hicrî ikinci asrın sonunu ve üçüncü asrı kapsayan dönemde sıdk ve kizb

bağlamında râvîlerin durumlarının belirlendiği, kuvvet ve zayıflık yönünden

değerlendirildiği ve ricâle dair birçok eser yazıldığı ifade edilmiştir.25 Bu dönemde

tekfir etmesinden dolayı bir râvînin bidʿatı nedeniyle tekfir edilse dahi hemen

reddedilmemesi gerektiğine işaret eder. Çünkü, her râvîye bidʿati sebebiyle isnad edilen

67 es-Seḫāvī, Şemsuddīn Muḥammed b. ʿAbdirraḥmān, Fetḥu’l-Muġīs bi Şerḥi’l-Elfiyeti’l-Ḥadīs, thk. ʿAlī

Ḥuseyin ʿAlī, Mısır: Mektebetu’s-Sünne, 1424/2003, II/70.

68 İbn Ḥacer el-ʿAsḳalānī, Nuzhetu’n-Naẓar, s.103.

69 el-Ḫaṭīb el-Baġdādī, Ebū Bekr Aḥmed b. ʿAlī, el-Kifāye fī ʿİlmi’r-Rivāye, Beyrut: Müessesetu’r-Risâle,

1434/2013, s.143.

şeklindeki ifadesi onun ehl-i bidʿat râvîlerden rivâyet konusundaki tavrını

yansıtmaktadır.79

76 eẕ-Ẕehebī, Ebū ʿAbdillāh Şemsuddīn Muḥammed b. Aḥmed b. Osmān, Ẕikru men Yuʿtemedu Kavluh

fi’l-Cerḥ ve Taʿdīl, (‘Abdulfettāḥ Ebū Ġudde, Erbaʿu Resāil fī ‘Ulūmi’l-Ḥadīs), Beyrut: Dāru’l-Beşāiri’l-

İslāmiyye, 1410/1990, ss.171-172.

77 eẕ-Ẕehebī, a.g.e, ss.171-172.

78 Ahatlı, Erdinç, “Yahyâ b. Maîn ve Cerh-Ta’dildeki Metodu”, yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,

Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa, 1992 s.71

79 eẕ-Ẕehebī, Şemsuddīn Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. Aḥmed, Siyeru Aʿlāmi’n-Nubelā, thk., Şuʿayb el-

Arnāūṭ, Müessesetu’r-Risāle, 1405/1985, VII/154; Ahatlı, Erdinç, “Yahyâ b. Maîn ve Cerh-Ta’dildeki

Metodu”, s.71.

1.4.2. Aḥmed b. Ḥanbel (ö. 241/855)

Cerh ve ta’dil alanında da ismi öne çıkan bir âlim olan Aḥmed b. Ḥanbel, cerh ve

ta’dil değerlendirmelerinde takındığı tavra göre mu’tedil münekkidler arasında

sayılmıştır. Cerh ve ta’dile dair tavır, tutum ve ifadelerini eserlerinden öğrendiğimiz

Aḥmed b.

1.4.3. Muḥammed b. İsmāʿīl el-Buḫārī’nin (ö. 256/870)

el-Cāmiʿu’ṣ-Ṣaḥīḥ isimli eseri ile meşhur olan Muḥammed b. İsmāʿīl el-Buḫārī

aynı zamanda ricâl ilmine dair ilk eser te’lif edenlerden olmuş, kendisinden sonra te’lif

edilen cerh-ta‘dîl kitaplarında da değerlendirmeleri ve tenkitleri dikkate alınan bir âlim

el-Buḫārī, et-Tārīḫu’l-Kebīr’de;

✓ Hâricî râvîler için: 127“كَانَ خارجيا”/ Hâricî idi, “128”كَانَ يرى رأي الأباضية /İbâdiyye’nin

görüşünü savunuyordu,

125 İbn Ḥibbān, Ebū Ḥātim Muḥammed b. Ḥibbān b. Aḥmed el-Bustī, Kitābu’s-Sikāt, thk. Seyyid

Şerefüddîn Ahmed, Haydarabad: Dāiratu’l-Ma‘ārifi’l-Osmāniyye, 1393/1973, IX, 113-114; İbn Ḥacer el-

ʿAsḳalānī, Ebu’l-Faḍl Şihābuddīn Aḥmed b. ʿAlī, Taġlîḳu’t-Ta’līḳ, ʿalā Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī, thk. Saʿīd

ʿAbdurraḥmān, Amman: el-Mektebu’l-İslāmī, 1405/1985, I-V, II/11. Örneğin; et-Tirmiẕī, el-Buḫārī’nin et-

Tārīḫu’l-Kebīr’ini kaynak olarak kullandığını ifade etmiş ve el-ʿİlel’ini de, el-Buḫārī’ye cerh-ta‘dîl ve

hadisler hakkında sorduğu sorular ve el-Buḫārī’nin bu sorulara verdiği cevaplardan oluşturmuştur (İbn

Receb, Şerḥu ʿİleli’t-Tirmiẕī, thk. Hemmām ʿAbdurraḥīm Saʿīd, Mektebetu’l-Menār, 1987/1407-6, I/43).

126 Bkz. Taş, Mustafa, Buhârî’nin Cerh-Ta’dil Metodu, ss.261-338.

127 el-Buḫārī, et-Tārīḫu’l-Kebīr, VIII/ 264, no:2938 .

128 el-Buḫārī, a.g.e, III/79 no:284.

1.4.4. Ebū İsḥāḳ İbrāhīm b. Yaʿkūb b. İsḥāḳ es-Saʿdī el-Cūzcānī (ö. 259/873)

İbrāhīm b. Yaʿkūb el-Cūzcānī, Horasan bölgesi içerisinde yer alan Cuzcân’da dünyaya gelmiş

daha sonra Dımeşk’e giderek buraya yerleşmiş ve burada vefat etmiştir.141

eẕ-Ẕehebī, el-Cūzcānī’yi müteşeddid münekkitler arasında zikretmektedir. Bununla birlikte

kaynaklarda onun, Hz. Osman taraftarı olup Hz.

1.4.5. Yaʿkūb b. Süfyān b. Cüvān el-Fesevī (ö. 277/ 890)

Doğduğu yer olan Fesā’ya nispetle el-Fesevī olarak tanınan Yaʿkūb b. Süfyān b.

Cüvān da196 hicrî üçüncü asırda yaşamış ve ricâl tenkidine dair kendisinden sonraki

âlimlere kaynaklık etmiştir.

el-Fesevī, kıymetli eseri el-Maʿrife ve’t-Tārīḫ’in ilk bölümünü eserin ismine de

uygun bir şekilde kronolojik bir şekilde tarihi bilgilere, ikinci bölümünü ise ricâl bilgisine

ayırmıştır. Eserin tek râvîsi el-Fesevī’nin öğrencisi İbn Durusteveyh (ö. 347/958) olarak

bilinmektedir.197

Eserin ilk cildine ulaşılamamıştır. Elimizdeki mevcut el-Maʿrife ve’t-Tārīḫ, hicrî

136 senesindeki olayların anlatımıyla başlamakta ve bu tarihten hicrî 242 senesine kadar

olan önemli olaylarla ilgili bilgiler, özellikle de bu aralıktaki hac emirliği yapmış kişilerle

ʿ Alī b. Muḥammed el-Bağdādī, ed-Duʿafā ve’l-

Metrūkīn, thk. ʿAbdullāh el-Ḳāḍī, Beyrut: Dāru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1406, II/42. no:1640.

304 İbn ʿAdī, Ebū Aḥmed ʿAbdullāh b. ʿAdī b. ʿAbdillāh el-Cürcānī, el-Kāmil fī Ḍuʿafāi’r-Ricāl, thk. ʿAdil

Aḥmed ʿAbdulmevcūd, Beyrut: Dāru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1418/1997, V/70, no:904.

305 el-ʿUḳaylī, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ, eḍ-Ḍuʿafāu’l-Kebīr, thk. ʿAbdulmuʿtī Emīn

Ḳalʿacī, Beyrut: Dāru’l-Mektebetu’l-ʿİlmiyye, 1404/1984, II/186, no:710.

306 eẕ-Ẕehebī, Mīzānu’l-İ’tidāl, II/279, no:3738.

307 Söz konusu rivâyet şu şekildedir: ُّثنَاَ ابْنُ فُضَيْلٍ، عَنْ أبَِيهِ، عَنْ شَقِيقٍ الْعَبْسِيِّ، قَالَ: »فِيهِ الْحَد ثنَاَ أبَوُ بَكْرٍ قَالَ: حَدَّ " حَدَّ

yorumlanabilecek duruşundan dolayı cerh edilerek kendisinden rivâyette bulunulmadığı

308 Aḥmed b. Ḥanbel, Kitābu’l-ʿİlel, II/457 no:3029.

309 Muḥammed b. Ḥalef Vekīʿ, Ebū Bekr, Aḫbāru’l-Ḳuḍāt, thk. ʿAbdulʿazīz Muṣtafā el-Merāġī, nşr.el-

Mektebetu’t-Ticāriyyeti’l-Kubrā, 1366/1947, III/191.

310 Aḥmed b. Ḥanbel, a.g.e, II/457 no:3029.

311 Muḥammed b. Ḥalef Vekīʿ, a.g.e, III/191.

İbn Ḥacer Lisānu’l-Mīzān’ında onun ismini “el-fakih” nisbesiyle almış, Ebū

Ḥanīfe’nin (ö. 150/767) arkadaşı olduğunu, anlayışlı ve zeki olduğunu ancak rivâyetlerin

zabtında zayıf olduğunu ifade etmiştir.362

el-‘Uḳaylī ise onun hakkında / كان مرجئا صالحا في الحديث إلا أن اهل السنة امسكوا عن"

Mürciî ve hadiste sâlih idi. Ancak Ehl-i Sünnet ondan rivayet etmekten uzak الرواية عنه"

dururdu” ve es-Sācī (ö. 307/920): " "وقال الساجي ترك لرأيه واتهم / “Görüşünden dolayı terk

edilmiş ve itham edilmiştir” demiştir.363

İbnu’l-Mübārek onu dininden/dini bağlılığından dolayı överken, en-Nesāī onun

zayıf olduğunu söylemiş, İbnu’l-Cevzī de onu eḍ-Ḍuʿafā’sında zikretmiştir. Ebū Muṭīʿ

el-Belḫī’den yine Mürciî olmakla itham edilen İbrāhīm b.

muhaddis vasfına sahip oldukları görülmektedir. Ḥammād b. Ebī Süleymān (ö. 120/738),

Eyyūb b. ʿĀiẕ (ö. 107/725), ʿAmr b. Murre (ö.117/735), Osmān b. Ġıyās (ö. 120/737),

Muḥammed b. Disār (ö. 116/734), Ṭalk b. Ḥabīb (ö. 95/713) bu isimler arasında

zikredilebilir. Bu isimlerden gelen rivâyetlerin aşağıda incelenecek olan Mürciîlikle

itham edilmiş râvîlerin rivâyetlerinden daha fazla olduğu tespit edilmiştir.

2.3.1. Ebū İsḥāḳ Yūnus b. Rāşid el-Ḥarrānī394 (ö. 100/718?) ( أبو إسحاق يونس

(بن راشد الحراني

Harran kadılığında da bulunan Yūnus b. Rāşid’in Mürciî olduğuna dair bilgi el-

Buḫārī’den gelmiş, en-Nesāī ise onun dâʿi olduğunu ifade etmiştir.395 Bununla beraber

diğer âlimlerin değerlendirmelerine bakıldığında Ebū Zurʿa onun hakkında “lā beʾse bih”

rivâyetlerin salât423, taharet,424 tefsir425 ve salih amel426 konulu rivâyetler olduğu

görülmüştür.

2.3.4. Ebū Muʿāviye Muḥammed b. Ḫāzim427 (ö. 195/810) (أبو محمد بن خازم

(معاوية

Ebū Muʿāviye Muḥammed b. Ḫāzim hakkında Ebū Dāvūd, el-ʿİclî, Yaʿkūb b.

Şeybe sika ve Mürciî olduğunu, İbn Ḥibbān ise onun hafız ve mutkin ancak kötü bir

Mürciî olduğunu ifade etmiştir. Bunlara ek olarak Ebū Muʿāviye’ye, görüşünün

448 el- Buḫārī, et-Tārīḫu’l-Kebīr, III/482 no:1611.

449 İbn ʿAdī, el-Kāmil, IV/452, no:823.

450 el-Mizzī, Tehẕību’l-Kemāl, X/455.

451 el-Mizzī, a.g.e, X/455.

452 Yaḥyā b. Maʿīn, et-Tārīḫ (Rivāyetu İbn Muḥrīz), thk. Muḥammed Kāmil el-Ḳaṣṣār (I. cilt), Dımeşk:

Mecmeʿu’l-Luġati’l-ʿArabiyye, 1405/1985, I/90.

453 İbn Ḥacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, IV/35, no:54.

3.2. Yaḥyā b. Ṣāliḥ (ö. 222/837)

Hem Cehmî hem de Mürciî olmakla itham edilen Yaḥyā b. Ṣāliḥ el-Vuḥāzī’den

hadis rivâyetine bakıldığında en-Nesāī haricindeki Kütüb-i Sitte müelliflerinin onun

rivayetlerine yer verdikleri görülmektedir. el-Buḫārī’nin kendisinden rivâyet aldığı

Yaḥyā b. Ṣāliḥ’in Kütüb-i Sitte içerisinde rivâyetlerinin yine en fazla el-Buḫārī’nin